ondergebracht bij een separate partij.

 45

De kwaliteit van de dienstverlening is vastgelegd in een SLA (service level agreement). De

voortgang en de kwaliteit van de dienstverlening wordt elke maand gerapporteerd. Jaarlijks

worden ISAE-rapportages ontvangen en door het bestuur beoordeeld.

Scenarioanalyse

Als onderdeel van het risicomanagementproces heeft het pensioenfonds toekomstscenario’s

laten doorrekenen en beoordeeld. Hierbij wordt gekeken naar de invloed van een aandelenschok

of renteschok op de dekkingsgraad. Daarnaast wordt bezien wat het effect is bij een

gecombineerde aandelen- en renteschok.

Het overzicht hieronder geeft dit inzicht per ultimo 2016. Zo verlaagt een 17,5% daling van de

aandelenwaarde de dekkingsgraad met 9,4% (115,1% minus 105,7%). Een rentedaling van 70

basispunten resulteert in een 6,7% (115,1% minus 108,4%) lagere dekkingsgraad. Alleen bij een

extreme combinatie van waardedaling van aandelen én rentedaling zal het niveau van de

dekkingsgraad onder het Minimum Vereist Eigen Vermogen (104,3%) komen.

Scenarioanalyse gecombineerde aandelen- en renteschok

Dekkingsgraad (UFR) Renteschok in % basispunten

A
a

n
d

e
le

n
s

c
h

o
k

 i
n

 %

 -/-70 bp -/-35 bp 0 bp +35 bp +70 bp

-/-17,5% 100,0% 102,8% 105,7% 108,8% 112,1%

-/-8,8% 104,2% 107,2% 110,5% 113,9% 117,5%

0,0% 108,4% 111,7% 115,1% 119,0% 122,9%

+8,8% 112,6% 116,2% 120,1% 124,1% 128,4%

+17,5% 116,7% 120,7% 124,8% 129,2% 133,8%

De uitkomsten hebben het inzicht van het bestuur in de gevoeligheden van risico’s en de

dekkingsgraad en het gedrag van risicofactoren verder vergroot.

 46

Vooruitblik op 2017

Wet- en regelgeving

De overheid verhoogt de AOW leeftijd op basis van de levensverwachting zoals het Centraal

Bureau voor de Statistiek die berekend. Op grond van bestaande wetgeving wordt de AOW op 1

januari 2022 verhoogd van 67 jaar naar 67 jaar en 3 maanden.

De pensioenrichtleeftijd is een rekenleeftijd om de maximale fiscale pensioenopbouw te bepalen.

De toegenomen levensverwachting is ook aanleiding geweest om de pensioenrichtleeftijd te